(*Sixtus II, id habet, ep. I.*) BD 1.144] IP 4.55b from decernimus non to partis discussionem, 4.124 to et liberentur, 4.125 from Placuit ut accusatus - negotium procuret, 4.126 from Si quis putaverit - sedem iudicetur (2, q. 6, c. *Omnes episcopi*). (2, q. 6, c. *Si quis putaverit*.)

⁴ ret. neg. CP; neg. ret. M

⁵ [sedem] add. Fr

⁶ Acc. et CPM; om. Fr

⁷ auctores CP; actores [authores] M

258

Episcopus si ab aliquo pulsatur per episcopos iudices causa finiatur¹. Ex concilio Spalensi, cap. 8

Si quis episcopus a quoquam impetratur, vel ille aliquam questionem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur², sive quos eis primates dederint, sive quos ipsi vicinos ex consensu elegerint.

(*Spal. I.*) BD 1.145]

¹ Episcopus - finiatur CPH; Quod causa pulsati episcopi per episcopos iudices iudicanda sit M

² finiatur CPH; iudicetur [finiatur] M

259

De episcopis iudicibus quos communis consensus elegerit¹. Ex eodem concilio, cap. 9

Iudices autem episcopos, quos communi consensu elegerint, non liceat quemquam provocare. Et quisquis probatus fuerit pro contumacia nolle obtemperare iudicibus, cum hoc prime sedis episcopo fuerit probatum, det litteras ut nullus ei communicet episcoporum donec obtemperet.

BD 1.146]

¹ De epp. - elegerit CPH; Quod episcopos iudices non liceat quemquam provocare. Item M

260

Ut episcopi comprovinciales peregrina iudicia non patiantur. Ex decretis Fabiani pape Hilario episcopo missis, cap. 26

Peregrina vero iudicia salva in omnibus apostolica auctoritate generali sanctione prohibemus, quia indignum est ut ab exteris iudicetur qui provinciales et a se lectos debet habere iudices, nisi fuerit appellatum. Unde oportet si aliquis episcoporum super certis accusetur criminibus, ut ab omnibus audiatur qui sunt in provincia, episcopis, quia non oportet accusatum, alibi quam in foro suo¹ audiri.

(epist. 3, c. 2) BD 1.147] (3, q. 6, c. Peregrina iudicia.)

¹ foro suo CP; suo foro HM

261

De episcopo criminato¹ si iudicem suspectum² habuerit³. Ex decretis eiusdem, ad eundem episcopum, cap. 27⁴

Si quis vero episcopus iudicem suspectum habuerit, et viderit se ingravari⁵, libere sedem apostolicam appelle⁶. Appellantem autem non habeat afflictio ulla aut detentionis⁷ iniuriose custodia, sed liceat appellatori vitiatam causam, appellationis remedio sublevare; liceat etiam in causis criminalibus appellare, nec appellandi vox denegetur ei quem in supplicium sententia destinarat⁸.

BD 1.148] IP 4.120-2 (2, q. 6, c. Liceat et c. Si quis.)

¹ De ep. criminato CPH; Ut episcopus criminatus M

² suspectum H

³ libere sedem apostolicam appelle add. M

⁴ cap. 27 CP; cap. 25 RH; om. M

⁵ ingrat- CP; grav- M

⁶ apos. app. CP; app. apos. M

⁷ [deceptionis] add. M

⁸ -arat CBHM; -arit P²Fr; -it P

262

Si quis episcopus in crimine detentus fuerit et non potest¹ plurimos congregare, a duodecim episcopis audiatur². Ex concilio Carthaginensi, cap. 12

Felix episcopus dixit, Suggero secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus (quod non optamus) in reatum aliquem incurriterit, et fuerit ei nimia necessitas, non posse plurimos congregare, ne in crimine maneat, a duodecim episcopis, et presbiter a septem episcopis, cum proprio suo episcopo audiatur, et diaconus a tribus.

(*Carth. II sub Siricio, c. 10*) BD 1.149] (15, q. 7, c. *Felix episc.*) (3, q. 8, c. *Suggero*)

¹ potest CRPB; poterit H

² Si quis - audiatur CRPH; A quot episcopis episcopus vel presbyter vel diaconus sint audiendi M

263

De episcopo criminato si episcopi comprovinciales in eius criminatione¹ dissenserint. Ex concilio Antiocheno, cap. 14

Si quis episcopus de certis criminibus diiudicatur, et contingat de eo comprovinciales episcopos dissidere, cum iudicatus ab aliis innocens creditur, reus ab aliis estimatur, propter huius ambiguitatis absolutionem, sancte sinodo placuit ut metropolitanus episcopus a vicina provincia iudices alios convocet qui controversiam tollant, et ut per eos simul et comprovinciales episcopos quod iustum visum fuerit approbetur.

(*Ant. I sub Iulio I*) BD 1.150]

¹ criminato - criminatione CP; si comprovinciales in eius examinatione M

264

Ut episcopis¹ nullus laicus crimen imponere possit². Ex decretis Silvestri pape, cap. 2³

In consensu⁴ subscriptione omnium constitutum est ut nullus laicus episcopo vel alicui in ordinibus posito, crimen aliquod possit inferre. Et ut presbiter non adversus episcopum, non diaconus adversus presbiterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolitus adversus subdiaconem⁵, non exorcista adversus acolitum, nec lector adversus exorcistam, nec ostiarius adversus lectorem det accusationem aliquam. Et non dampnetur presul nisi in septuaginta duobus idoneis testibus.

(*in epilogi conc. Rom. II sub Silvestro*) BD 1.151, below 6.334] cf IP 4.90 (2, q. 7, c. *Nullus laicus.*)

¹ vel alicui in ordinibus posito add. M

² possit CP; [intendere] audeat M

³ 2 CPM; 1 Fr

⁴ et add. M, om. CPH

⁵ -em CP; -um M

265

Ut¹ episcopi accusatorum episcoporum iudices esse debeant. Ex decr. Damasi pape, cap. 3

Accusatorum episcoporum iudices esse decernimus episcopos sapientes iuste et recte viventes.

BD 1.153

¹ Ut CPH; Quod M

265A (PV)

Qualiter episcopus accusatus discutiendus sit apud patriarchas vel primates, et quot testibus convinci debeat. Ex decretis Zephirini pape omnibus episcopis per Siciliam constitutis, cap. 2

Patriarche uero vel primates accusatum discutientes episcopum non ante sententiam proferant finitivam quam apostolica fulti auctoritate aut reum seipsum confiteatur, aut per innocentes et regulariter examinatos convincatur testes, qui minoris non sunt numeri quam illi discipuli fuerunt quos Dominus ad adiumentum apostolorum eligere precepit.

BD 1.154] cf above 5.245, below 5.267

266

De vocatione accusati episcopi¹. Ex epistola Damasi pape² ad Stephanum et ad concilia³ Africe

Vocatio enim⁴ ad sinodum iuxta decreta patrum canonica, eius qui impetratur, rationabilibus scriptis per spatium fieri debet congruum, atque canonicum; quia nisi canonice vocatus fuerit et suo tempore et canonica ordinatione, licet ad conventum quacumque necessitate venerit, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus, quoniam nec seculi leges hoc permittunt fieri, quanto magis divine? (ep. 4, c. 4) BD 1.156] (5, q. 2, c. Vocatio ad synodum.)

¹ De voc. - episcopi CPH; De legitima vocatione episcopi accusati M

² Damasi pape CPH; eiusdem M

³ -ilia CPH; -ilium M

⁴ enim CPH; om. M

267

Ut primates de accusato episcopo, non ante sententiam proferant dampnationis, quam aut reum se ipse confiteatur, aut canonice per innocentes testes convincatur. Ex epistola Felicis pape Paterno episcopo missa, cap. 4

Primates quoque accusatum discutientes episcopum, non ante sententiam proferant dampnationis, quam apostolica freti auctoritate, aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes et canonice examinatos testes regulariter convincatur, aliter censemus irritam esse et iniustum episcoporum dampnationem, et idcirco a sinodo retractandam, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis subveniatur causis.

(Felix I, epist. 1) BD 1.157] (2, q. 1, c. Primates.)

268

Qualis primas esse vel quid agere debeat¹. Ex registro² ad Gennadium patricium et exarchum Africe

Concilium vero catholicorum episcoporum admoneri precipitur, ut primatem non ex ordine loci postpositis vite meritis faciat, quoniam apud Dominum non gradus elegantior, sed vite melioris actio comprobatur. Ipse vero primas non passim sicut moris est, per villas, sed in una, iuxta eorum electionem, civitate resideat.

(*I. I, ep. 73*) BD 1.158]

¹ Qualis - debeat CPH; Qualiter primas, et ubi sit faciendus M

² Gregorii add. M

269

Ut episcopi singularum gentium sciant quis inter eos sit primus. Ex epistola Anacleti pape omnibus episcopis missa¹

Beati etiam apostoli inter se statuerunt, ut episcopi singularum scirent gentium quis eos primus esset, quatenus ad eum potior eorum sollicitudo pertineret. Nam inter beatos apostolos quedam fuit discretio. Et licet omnes essent apostoli, Petro tamen a Domino concessus est primatus. Et ipsi inter se voluerunt, ut reliquis omnibus preesset apostolis Cephas, id est, ut Petrus principatum teneret apostolatus, quia et eamdem formam suis successoribus et reliquis episcopis tenendam tradiderunt. Et non solum hoc in Novo Testamento constitutum, sed etiam in Veteri Testamento fuit. Unde scriptum est, Moises et Aaron in sacerdotibus eius, id est, primi inter eos fuerunt. Et quamvis ita sit ordinatum, nemo tamen quod suum est querat, sed quod alterius, unde ait beatus Paulus apostolus, Unusquisque placeat proximo suo in bonum, ad edificationem. Et sicut ipse Salvator suis ait apostolis, Qui maior est vestrum, erit minister vester, et reliqua².

(*ep. 3, c. 3*) BD 1.159] (*Dist. 22, c. Sacrosancta.*)

¹ missa CP; om. M; omn. epp. missa om. H

² rel. CRPBM; cetera H

270

Ut episcopus accusatus non communione¹ privetur, nisi die statuta² venire noluerit. Ex concilio Carthaginensi, cap. 19³

Aurelius episcopus dixit, Quisquis episcoporum accusatur, ad primatem provincie ipsius causam deferat accusator, nec a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam, electorum iudicio, die statuta, litteris evocatus, minime occurrerit, hoc est infra spatium mensis ex ea die, qua eum litteras accepisse constiterit. Quod si aliquas vere⁴ necessitatis causas probaverit, quibus eum occurtere non potuisse

¹ non comm. CPH; comm. non M

² die stat. CPH; stat. die M

³ 19 CPH; 8 M

⁴ [veras] add. Fr

manifestum sit, cause sue dicende intra alterum mensem integrum habeat facultatem. Verum post mensem secundum⁵ non communicet, donec examinetur⁶. Si autem ad concilium universale infra anni spatium occurrere noluerit, ut vel ibi causa eius terminetur, ipse in se dampnationis sententiam dixisse iudicetur. Tempore sane quo non communicat, nec in sua ecclesia vel parochia communicet. Accusator autem eius, si nunquam diebus cause dicende defuerit, a communione non removeatur. Si vero aliquando defuerit subtrahens se, restituto in communione episcopo, ipse removeatur a communione accusator; ita tamen, ut nec ipsi adimatur facultas cause peragende, si se ad diem constitutum occurrere⁷ non noluisse⁸ sed non potuisse probaverit. Illud vero placuit, ut cum agere ceperit in episcoporum iudicio, si fuerit accusatoris persona culpabilis, ad arguendum non admittatur, nisi proprias causas, non tamen ecclesiasticas, asserere voluerit.

(*Carth. III, c. 7) BD 1.160] IP 4.106 (4, q. 5, c. Quisquis primates.)*

⁵ [tandiu] add. Fr

⁶ [purgetur] add. Fr

⁷ occurrere CM; occurs P; om. B

⁸ nol- CPB; vol- M

271

De Maximo episcopo variis criminibus infamato, et ad sinodum sepius vocato, qui venire et se excusare neglexerat. Ex¹ epistola Bonifacii pape ad episcopos Gallie
 Bonifacius episcopus, Patroclo, Remigio, Maximo, Hilario, Severo, Valerio, Iuliano, Castorio, Leontio, Constantino, Iohanni, Montano, Marino², et ceteris episcopis per Gallias, et per septem provincias constitutis. Valentine nos clerci civitatis adierunt, proponentes libellum et crimina que Maximum, teste tota provincia, asserunt commisisse. Delegata totiens cognitione illum constituta semper subterfugisse iudicia, nec confisum conscientia festinasse, ut³ si esset innocens examinatis omnibus purgaretur⁴, que totiens decreta ex nostrarum⁵ quoque cartarum instructione cognovimus. Qui econtrario probavit de se illa que dicta sunt, quia⁶ ad ea confutanda, cum essent innumera, a decessoribus meis provincialis est delegata cognitio. Conventus etiam dicitur vitasse⁷, et adesse minime voluisse. Et nullus dubitat quod ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolvatur, qui est innocens, querit. Sed astuta cavillatio eorum, qui versutis agendum credunt esse consiliis, nunquam innocentie nomen accipiet. Confitetur enim de omnibus, quisquis se subterfugere iudicium dilationibus putat. Veniet tamen aliquando ille, qui talis prohibetur, in medium, nec prodest⁸ illi totiens latuisse, totiens subterfugisse, quem sui actus et commissa, quocumque fugerit, ea que obiiciuntur illi, si vera sunt, crimina

¹ secunda add. M

² [Mauritio] add. Fr

³ ss P

⁴ corr. fr. -eretur P

⁵ nostr. CP; vestrarum [nostrarum] M

⁶ [cui] add. M

⁷ vit- CP; evit- M

⁸ [proderit] add. M

persequuntur. Debueram quidem iam nunc⁹ dignam pro eius accusatis in nostro iudicio actibus, qui cognitionem et decretum iudicium sepe declinando credidit illudendum, dare sententiam.¹⁰ Aliquis preco qui¹¹ forsitan iudicaret, et sibi qui absens est, licet sit quesitus, a nobis reservatum esse nihil diceret, maluimus intercapidine temporis data differri, cum hoc etiam eius accusatores assererent, de cuius¹² intentionibus et moribus sit decretum¹³, Maximum tanto magis dampnanda committere, quanto tardius se constituto iudicio presentaret. Quem Manicheorum involutum caligine, arguant turpique¹⁴ secta olim ita eum ne posse¹⁵ abluere, animum in sordida improbatione obiectaque ei¹⁶ gesta sinodalia proferentes, et commissis involutum undique flagitiis, nullum eum sanitatis habuisse respectum quem furore suo et insana temeritate ad secularium quoque iudicum tribunalia subsidium¹⁷ questioni, quod in vili persona turpissimum est, obicerent¹⁸. Pervenisse eum ad homicidii dampna¹⁹ asserunt, gestis prolatis in medium. Et hunc talem post tanta taliaque commissa episcopatus adhuc sibi nomen in suis latibulis vindicare, in proprie civitatis infamia²⁰ nimiis doloribus conqueruntur, et sanctum nomen vindicando sibi velle polluere. Ideoque, fratres carissimi, quia audiendus hic²¹ presentare se noluit, ne convictus forsitan ab accusantibus se clericis²² possit digna tandem aliquando, presentatus episcopali iudicio, pronuntiationis congrue feriri sententia iudicamus²³ quanquam illi, cum hec docta fuerint, sciamus huius nominis iacturam esse²⁴, qui pudorem nunquam sacerdotii perhibetur, et locum suum nec²⁵ modico quidem tempore custodisse, dilationem dedimus, et decrevimus, vestrum²⁶ debere intra provinciam esse iudicium, et congregare²⁷ sinodum ante diem Kalendarum Novembrium, ut si adesse voluerit, presens si confidit, ad obiecta respondeat, si adesse neglexerit, dilationem sententie de absentia non lucretur. Nam manifestum est confiteri eum²⁸ de crimine, qui indulto²⁹ et totiens delegato iudicio purgandi se occasione non utitur. Nihil enim interest³⁰, utrum in presenti examine omnia que dicta sunt comprobentur, cum ipsa quoque professione³¹ procurata totiens constet absentia. Nos autem per omnes

⁹ nunc CP; *om.* M

¹⁰ Quam ne *add.* M, *om.* CP

¹¹ qui CP; quam M

¹² [quorum] *add.* M

¹³ [securum] *add.* M

¹⁴ turpique CP; turpi M

¹⁵ posse CP; possit M

¹⁶ in sord. - ei CP; sordidasse, in probationem obiecte rei M

¹⁷ subsidium CP; subditum M

¹⁸ obicerent CP; obiciunt M

¹⁹ ad hom. dampna CP; et homicidii damnatum M

²⁰ -ia CP; -iam M

²¹ aud. hic CP; hic aud. M

²² se clericis CM; se clericis defendere P; seculis defendere B

²³ iud. CP; *om.* M

²⁴ iact. esse CP; esse iact. M

²⁵ nec CP; ne M

²⁶ [vestram] *add.* M

²⁷ -are CP; -ari M

²⁸ conf. eum CP; eum conf. M

²⁹ D fo. 71 resumes

³⁰ corr. fr. potest D

³¹ [pro confess.] *add.* Fr

provinciales litteras dirigemus, ne excusationem sibi ignorationis obtendat, ut ad provinciam venire cogatur, et illic se constituto presentare iudicio. Quicquid autem vestra caritas de hac causa duxerit³² decernendum, cum ad nos relatum fuerit, nostra (ut concedam³³) necesse est auctoritate firmetur.

BD 1.161] IP 4.105

³² dux- CPM; dix- D

³³ concedam CPD; condecet M

272

De episcopo incriminato¹ qui ad sinodum vocatus, venire contempserat². De sinodo apud Alteum³ habita, cap. 10

Richuvinum episcopum, qui contra sanctorum canonum sanctiones Strazburiensem⁴ ecclesiam invasit, quem ad sanctam sinodum per litteras nostras invitavimus, et venire contempnens nec vicarium suum misit, auctoritate sancti Petri ego Iohannes vicarius apostolici, ex precepto sancte sinodi iniungendo vocamus iterum et precipimus quatenus ad concilium, id est, Moguntie indictum a metropolitano suo episcopo ad presentiam venerabilis Herigeri archiepiscopi et confratrum suorum veniat, sue inobedientie et perversitatis ibidem iustum rationem redditurus. Sin autem negligenter et hoc agere parvipenderit, abstineat se a proprio gradu, donec Romam veniens coram domino papa et sancta ecclesia reddat rationem.

BD 1.162]

¹ incrim- CPBD; crim- M

² -erat PD; C *obsc. corr.*; -erit M

³ Alteum PBD; Altheum C; Altheim [Alcheum] M

⁴ -buriensem CPD; -urgensem M

273

Qui primates sint, qui metropolitani¹. Ex capitulis Niceni concilii, que addita sunt² a Felice papa

Primates illi et non alii sunt quam qui in Nicena sinodo sunt constituti. Reliqui vero³ qui metropoles tenent sedes, archiepiscopi vocantur et non primates, salva in omnibus apostolice sedis dignitate, que ei ab ipso Domino est concessa, et postea a sanctis patribus roborata.

BD 1.163]

¹ prim. sint qui met. CP; met. sint qui prim. D; sint prim. qui met. M

² sunt CPM; est D

³ sunt constituti – vero *in mg.* P

274

Quod neganda sit accusatis licentia criminandi¹ priusquam² se crimine quo premuntur, exuerint et familiaribus atque sponte confessis³ et his qui hesterno vel perhendie aut antea fuerunt inimici⁴. Ex decretis Stephani pape, omnibus episcopis missis, cap. 11⁵

Quod neganda est accusatis licentia criminandi, priusquam se crimine quo premuntur exuerint; quia non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicati sunt, nisi se prius probaverint innocentes, quoniam periculosa est, et admitti non debet rei adversus quemcumque professio. Familiares vero et sponte confessi atque sceleribus irretiti non debent admitti; nec hi qui hesterna⁶ die, aut perendie⁷, aut ante fuerunt inimici.

(*Steph. I, ep. 2, c. 7*) BD 1.164] IP 4.67 (3, q. 11, c. Neganda est.)

¹ lic. crim. CPBDH; crim. lic. M

² priusquam CPDHM; antequam B

³ conf- CPB; conc- D

⁴ et familiaribus - fuerunt (-erint D) inimici CPBDH; om. M

⁵ omn. epp. – 11 CRPBDM; om. H

⁶ hest- CPBFr; ext- DM

⁷ [pridie] add. M

275

*De crimationibus adversus doctores non suscipiendis et de peregrinis iudiciis¹.
Eusebii pape, cap. 17*

Et licet hec possint generaliter dicta sufficere ut vel declinemus errata, vel custodiamus catholica, ab apostolis tamen eorumque successoribus novimus constitutum, crimationes adversus doctores non debere suscipi, nec peregrina iudicia fieri, nec quemquam alterius iudicis quam sui sententia debere constringi.

BD 1.165]

¹ et de per. iudiciis CPD; om M

² Ex decretis add. M

276¹

Adversus doctorem accusationem nemo suscipiat². Ex concilio Spalensi, cap. 3.

Accusatores adversus doctorem nemo suscipiat, quia non potest humano condempnari examine, quem Dominus suo iudicio reservavit.

BD 1.166]

¹ Whole canon in mg. V²

² Adversus - suscipiat CPD; De eadem re M

277

*Ut nemo episcopum apud seculares¹ accuset². Ex epistola Felicis pape Egiptiis³ missa, c.
I*

Ut nemo episcopum penes seculares arbitros accuset, sed apud summos primates.
BD 1.167]

¹ iudices add. D, om. CPHM

² acc. after nemo M

³ Egiptiis CPDH; ad Egiptios M

278

*De episcopis ad iudicium seculare non vocandis¹. Ex epistola Bonifacii pape ad
episcopos Gallie*

Nullus episcopus neque pro civili, neque pro criminali causa apud quemvis iudicem sive civilem sive militarem producatur, vel exhibeat. Magistratus enim qui hoc iubere ausus fuerit, amissionis cinguli condempnatione² plectetur.

BD 1.168] (11, q. 1, c. Nullus episcopus.)

¹ episcopis - vocandis CPDH; eadem re M

² condemp. CRPBDM; damp- H

279

*Ut non accusetur episcopus a criminosis. Ex epistola Felicis pape supradictis episcopis
missa, cap. 18*

Quotiens episcopus super certis accusatur criminibus¹, si tales fuerint accusatores qui iuste et canonice recipi debeant, sinodo legitima in suo tempore congregata, ab omnibus canonice audiatur qui sunt in provincia episcopis. Quod si legitimi non fuerint accusatores qui iuste et canonice recipi debeant, non fatigetur episcopus, quia sacerdotes ad sacrificandum vacare debent, non ad litigandum, nec illi qui throni Dei vocantur, pravorum hominum insidiis turbari, sed libere Christo Domino famulari².

BD 1.169]

¹ acc. crim. CBDHM; crim. acc. P

² -ulari CPDHFr; -iliari M

280

*Quod¹ nullus episcopus extra suam provinciam ad iudicium invitetur. Ex decretis Iulii
pape, orientalibus² episcopis missis, cap. 18*

Nullus episcopus extra suam provinciam ad iudicium devocetur, sed vocato eo canonice in loco omnibus congruo, tempore sinodali ab omnibus comprovincialibus episcopis audiatur, qui concordem super cum canonicamque proferre debent sententiam. Quia si hoc minoribus tam de clericis quam de laicis concessum est, quanto magis de episcopis servari convenit? Nam si ipse metropolitanum aut iudices suspectos habuerit,

¹ Quod CPBDH; Ut M

² orientalibus CPHM; omnibus D

aut infestos senserit, apud primatem dioceseos, aut apud Romane sedis pontificem iudicetur.

(cp. 3, c. 17) BD 1.170] Ctp 3.9.5

281

¹Excerpta² de legibus Theodosianis, quas interpretatur³ Paulus, cap. 35⁴

Propter superfluam appellatorum licentiam, ne in retractandis⁵ vel revocandis sententiis liberum habere arbitrium viderentur, et tempora appellationis, et pene constitute sunt, ut Quicumque apud iudicem qui causam eius audivit, appellare⁶, et ad alium iudicem provocare voluerit, infra⁷ quinque dies appellat, et in his ipsis quinque diebus, ad iudicem ad quem⁸ provocaverit, sine aliqua dissimulatione perveniat, et ipse dies in⁹ quo accepit litteras, in his quinque diebus specialiter computetur. Quod si longius iter sit, exceptis his quinque diebus, spatium dierum quo iter agi possit, computetur.

(CSem. 2.61] Ctp 3.9.6; IP 4.127 (2, q. 6, c. Propter superfluam.)

¹ Infra quot dies appellandus est add. as rubr. M

² Excerpta CLD²HFr; Excepta PDM; Excerpta B

³ -atur CPBHM; -tus est D

⁴ cap. 35 CBLDM (before Excerpta CLH); 35 cap. PDM

⁵ -tan- ss D

⁶ aud. appellare CH; aud ...vit P; aud. postulare appellare B; appellavit vel appellare aud. D; aud. appellaverit M

⁷ [intra] add. Fr

⁸ ad quem ss P

⁹ in CPDM; om. Fr

282

36 Cap.¹

Ab eo² a quo appellatum est ad eum qui de appellatione cognitus est, littere dimissorie dirigantur, que vulgo epistola appellatur, quarum postulatio et acceptio³ intra quintum diem ex officio facienda est. Ista iam⁴ superius sub titulo⁵ de cautionibus et penis appellationum interpretata est, qui intra tempora prestituta dimissorias non postulaverint, vel acceperint, vel reddiderint, rescriptione ab agendo submoventur⁶, et penam appellationis ferre cogentur⁷.

(Ctp 3.9.7; IP 4.128 (2, q. 6, c. Ab eo.)

¹ 36 cap. CP; cap. 36 D; De accipiendo litteris appellationis, cap. 36 M

² autem add. M, om. CPDL

³ -tio CPDM; -tatio Fr

⁴ iam CPM; om. D

⁵ sub tit. CPM; subtilitudo D

⁶ -entur CPD; -eantur P²?M

⁷ -entur CPD; -antur LM

283
37 cap.¹

Quicumque non confidentia iuste cause, sed causa afferende more, ne contra cum sententia proferatur, appellaverit, vel si de facto suo confessus ne addicatur, appellare voluerit, huiusmodi appellations non recipiuntur².

Ctp 3.9.8a; IP 4.129 (2, q. 6, c. Quicunque.)

¹ 37 cap. CL; 27 cap. P; Cap. 37 DB. Quae appellatio sit accipienda, quae non, cap. 37 M

² -untur CPBDM; -antur H

284

¹ Quotiens post auditam² causam iudici³ possessor appellat, fructus possessionis de qua agitur, dum sequende⁴ audientie⁵ eventus in dubium⁶ est, merito sequestrantur. Nam, si petitor appellaverit, hoc ab eo non potest postulari, quia non potest sequestrari quod non habet. Si propter predia⁷ urbana, vel mancipia appellatur, pensiones eorum, vel mercedes vecturarum⁸ etiam si de navi agatur, deponi solent.

Ctp 3.9.8b; IP 4.130 (2, q. 6, c. Quoties)

¹ Quid agendum sit de possessione appellantis, cap. 38 *add.* M

² *corr. fr.* *add.* P

³ -ici CPBDM; -icii Fr

⁴ sequende CPBDM; secundae Fr

⁵ audientie CPM; audacie D

⁶ in dub. CPBD; dubius M

⁷ humana vel *add.* D, *om.* CPM

⁸ vecturarum CLM; victuram PBD; [vecturae] *add.* Fr

285
38¹

Omnimodo puniendum² est³, ut quotiens iniusta appellatio pronuntiatur, sumptus quos dum sequeretur adversarius impendit, reddere cogatur non simplos sed quadruplos.

Ctp 3.9.9; IP 4.131 (2, q. 6, c. Omnimodo.)

¹ 38 CPB; cap. 39 D; 39 cap. L; cap. 38 H; Ut iniuste appellans adversario sumptus quos sibi expenderit, quadrupliciter restituat, cap. 39 M

² [probandum] *add.* Fr

³ est CPBM; *om.* D

286

1 De libro nono² earumdem legum

Ante inscriptionem nemo efficiatur criminosis³. Nam, inscriptione per ordinem facta, tunc a iudice suscipiens est reus, et custodie cum accusatore tradendus est, ea tamen ratione, ut tam accusati quam accusatoris dignitas estimetur, et unumquemque ante

¹ Quod ante inscriptionem nemo criminosis inveniatur *add. as rubr.* M

² nono CRPBDM; xi H

³ *corr. fr.* -onosus P

discussionem ita iudex faciat custodire⁴, ut eorum natalis aut dignitas patiuntur. Sane hi⁵ qui crimina sua in questione confessi sunt, de aliis si dicere voluerint a iudice non credantur, quia⁶ iure et legibus constitutum est, ut spontanea professione reus reum non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminorum esse confessus est.

cf below 16.247b; Ctp 3.9.10, 3.29.171b; IP 4.68

⁴ -ire CP; -iri DM

⁵ hi PBM; ii C; *om.* D

⁶ et *add.* C, *om.* PBDM

287

Damasus¹

Inducie accusatis in criminalibus² episcopis sex mensium, vel eo amplius concedende sunt; quoniam et laicis hoc permissum nullus secularibus disciplinis imbutus ignorat, quanto magis sacerdotibus, qui superiores eis esse non dubitantur?
(ep. 4, c. 8) *cf BM Chartres 172] IP 4.101 to concedende sunt (3, q. 3, c. Inducie accusatis.)*

¹ Damasus CPBH; Ex epistola decretorum de commiscendis personis cause D; Quae induciae accusatis episcopis sint dandae. Ex epist. decretali Damasi M

² -alibus CPBHF; -inis D; -inibus M

288

Dionisius Severo coepiscopo

Nemini de se confessi credi potest super crimen alienum, quoniam eius omnisque rei professio periculosa est, et admitti non debet. Similiter alieni erroris socium, vel a sui voluntarie propositi tramite recedentem, aut sacris patrum regulis et constitutionibus inobedientem, suspicere non² possumus nec debemus.

(epist. 2) IP 4.87b-88, 69-70 (15, q. 3, c. Nemini preterquam.)

¹ Damasus *add.* D (*cf c 287*); Quod de se confessi in alieno crimine non sit credendum. *add. as rubr.* M

² non CPHM; *om.* D

289

De accusatoribus et testibus episcoporum¹. Ex decreto Calixti pape episcopis per Galliam constitutis, cap. 17

Omnis ergo qui in recta fide suspecti sunt, in accusatione sacerdotum et eorum super quorum fide non hesitatur minime recipientur, et in testimonio dubii habeantur. Infirmari ergo oportet eorum vocem de quorum fide dubitatur, nec eis omnimodo esse credendum qui rectam fidem ignorant. Querendum est ergo in iudicio cuius sit conversationis, ac fidei is qui accusat et is qui accusatur, quoniam hi qui non sunt recte fidei ac conversationis, quorum vita est accusabilis, non permittuntur eos accusare, quorum fides, vita et libertas noscitur, neque viles persone in eorum recipientur accusationem. Rimande sunt accusatorum enucleatim persone, que sine scripto difficile,

¹ qui sint recipiendi, qui non *add.* M

per scriptum autem nunquam recipiantur; quia per scripturam nullus accusare, vel accusari potest, sed propria voce, et presente eo quem accusare voluerit, suam quisque agat accusationem, nec absente eo quem accusare voluerit, quisquam accusator credatur. Similiter testes per quamcumque scripturam testimonium non dicant², nec³ de aliis causis vel negotiis testimonium dicant, nisi de his que sub presentia eorum acta esse noscuntur. Accusatores vero consanguinei adversus eos testimonium non dicant, nec eorum familiares, vel de domibus eorum prodeentes, sed si voluerint et invicem consenserint, inter se parentes tantum testificantur, et non in alios. Nec accusatores vel testes suspecti recipiantur, quia propinquatis et familiaritatis ac dominationis affectio, veritatem impedire solet.

(ep. 2, c. 5). BD 1.171] IP 4.93 from Testes per quamcumque - esse noscuntur var., cf 4. 85 (2, q. 7, c. Querendum est; et in Carthag. IV, c. 96.) (3, q. 8, c. Accusatorum.) (3, q. 9, c. Testes.)

² sed add. C, om. PBDM

³ two words (?) erased P

290

*De eadem re. Ex decretis Damasi pape Stephano, et universis episcopis Africe missis,
cap. 10¹*

Accusatores autem episcoporum, et testes super quibus rogitastis, absque ulla infamia, aut suspicione, vel manifesta macula, et vera fide pleniter instructi esse debent, et tales quales ad sacerdotium eligere iubet divina auctoritas, quoniam sacerdotes ut antiquorum tradit auctoritas, criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eumdem non debent, nec possunt provehi honorem.

[10] (ep. 4, c. 3) BD 1.172] (2, q. 7, c. Testes absque ulla.)

¹ 10 CPDH; 17 [10] M

291

Que sint¹ infames persone. Ex epistola Stephani pape ad Hilarium

Infames autem esse eas² personas dicimus³, que pro aliqua culpa notantur infamia, id est omnes qui Christiane legis normam abiiciunt, et statuta ecclesiastica contempnunt. Similiter fures, sacrilegos et omnes capitalibus criminibus irretitos, sepulcrorum quoque violatores, et apostolorum atque successorum eorum atque sanctorum patrum religiosa statuta libenter violantes, et omnes qui adversus patres armantur, qui in omni mundo infamia notantur, similiter et incestuosos, homicidas, periuros, raptiores, maleficos, veneficos, adulteros, de bellis publicis fugientes, et qui indigna sibi petunt loca tenere, aut facultates ecclesie abstrahunt iniuste, et qui fratres calumpniantur aut accusant et non probant, vel qui contra innocentes principum animos ad iracundiam provocant, et omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab ecclesia expulsos, et omnes quos ecclesiastice vel seculi leges infames pronuntiant; hos vero non ad sacros ordines licet promovere, nec servos ante legitimam libertatem, nec penitentes, nec bigamos, nec eos qui curie

¹ sint PBDM; sunt CLH

² esse eas CPH; eas esse DM

³ pers. dic. CPDH; dic. pers. M

deserviunt, vel qui non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem, vel intellectum, aut inobedientes sanctorum decretis existunt, aut furiosi manifestantur. Hi omnes nec ad sacros gradus debent provehi; nec isti, nec liberti, nec suspecti, neque rectam fidem, vel dignam conversationem non habentes summos sacerdotes possunt accusare⁴.

(ep. I, c. I) BD 1.173] (6, q. I, c. Infames.)

⁴ sac. possunt acc. CPD; possunt acc. sac. M

292

De episcopo accusato et accusatoribus recipiendis et vocatione¹. Ex decretis Felicis pape episcopis per Galliam missis, cap. 9

Si quis episcopus ab illis accusatoribus qui recipiendi sunt fuerit accusatus, postquam ipse ab eis caritative conventus fuerit, ut ipsam causam emendet, et eam corrigere noluerit, non olim, sed tunc ad summos primates causa eius canonice deferatur, qui in congruo loco infra ipsam provinciam tempore congruo, id est, aut vernali², aut estivo, concilium regulariter convocare debebunt, ita ut ab omnibus eiusdem provincie episcopis inibi audiatur, quo et ipse regulariter convocatus, si eum, aut infirmitas, aut alia gravis necessitas non detinuerit, adesse debet, quia ultra provincie terminos accusandi ante licentia non est quam audientia rogetur. Quod, si quomodo presumptum fuerit, statuerunt ut antequam proprius locus et sua omnia ei legibus redintegrantur, nullatenus a quoquam accusetur aut criminetur, et nisi sponte elegerit, cuiquam pro talibus respondeat. Sed postquam, ut prefixum est, restitutus fuerit, et sua omnia ei legibus redintegrata sunt, dispositis ordinatisque suis, magnum spatium tractandi causam ei concedatur, et postea si necesse fuerit, regulariter vocatus veniat ad causam, et si iuste visum fuerit, accusantium propositionibus, sustentatione fratrum, respondeat. Nulla enim permittit ratio, dum ad tempus eius bona, vel ecclesie res ab emulis, aut a quibuscumque detinentur, ut aliquid illi obiici debeat, nec quicquam potest ei quolibet modo maiorum vel minorum obiici, dum ecclesiis vel rebus aut potestatibus caret suis.

(Felix I, epist. 2) BD 1.174]

De dampnatione episcoporum accusantium episcopum absque auctoritate apostolice sedis³. Ex epistola Iulii pape orientalibus episcopis missa⁴

Si quis ab hodierna die et deinceps episcopum preter huius sancte sedis sententiam dampnare aut propria pellere sede presumpserit, sciat se irrecuperabiliter esse dampnatum, et proprio carere perpetim honore, eosque qui absque huius sancte sedis sententia sunt dampnati vel electi, huius sancte sedis auctoritate scitote pristinam recipere communionem, et in propriis restitui sedibus, quoniam et prius a tempore scilicet apostolorum hec sancte huic sedi concessa sunt, et postea in memorata Nicena sinodo, propter pravorum hominum infestationes, atque hereticorum persecutions et

¹ De episcopo accusato et acc. - vocatione CPBH; De episcopi acc. - vocatione D; Quod absque auctoritate Romani pontificis nullus episcopus damnari possit M

² [autumnali] add. Fr

³ De - sedis CPDH; Item M

⁴ or. epp. miss. CRPBDM: om. H

insidiantium molimina fratrum, sunt concorditer ab omnibus roborata, ut magis singuli provideant ne talia audeant perpetrare.

(*ep. I, c. 4*). *BD 1.175*

293

Ut per scripta nullius accusatio suscipiatur eo absente qui accusatur. Ex epistola¹ Stephani pape cunctis² episcopis missa³, cap. 8⁴

Per scripta enim nullius accusatio accusatoris, eo qui accusatur absente, suscipiatur, sed⁵ propria voce si⁶ legitima et condigna accusatoris persona fuerit, presente videlicet eo quem accusare desiderat, quia nullus absens aut accusari potest aut accusare. Nullus tamen prefati ordinis vir aut accusari potest, aut respondere suis accusatoribus debet, priusquam regulariter a suo primate vocatus sit, locumque defendendi aut inquirendi accipiat ad⁷ abluenda crimina.⁸

BD 1.177] IP 4.53 to aut accusare (2, q. 8, c. Per scripta.)

¹ 2 add. M

² cunctis CM; c'tis P; ceteris D

³ cunct. epp. missa CRPBDM; om. H

⁴ 8 CPDM; 4 Fr

⁵ sed CPM; si D

⁶ si CPM; om. D

⁷ ad CM; P??; om. D

⁸ quia nullus absens – crimina over erasure V

294

Ut difficiliores cause ad apicem Romane sedis referantur, ut apostolico¹ terminentur iudicio cuius sedis auctoritate omnes ecclesie reguntur². Ex epistola Anacleti pape omnibus episcopis missa³

Si que vero cause difficiliores inter vos orte fuerint, ad huius sedis sancte⁴ apicem, quasi ad caput referte, ut apostolico terminentur iudicio, quia sic Deum velle, et ab eo ita esse constitutum ante dictis terminis declaratur. Hec vero apostolica sedes, cardo et caput facta est a Domino, et non ab alio constituta, et sicut cardine ostium regitur. sic huius sancte sedis auctoritate omnes ecclesie, Domino disponente, reguntur.

BD 1.178]

¹ corr. fr. -olo D

² term. iud. cuius - reguntur CPBD; iud. term. M

³ omn. ep. missa CRPBDM; om. H

⁴ sed. san. CPM; san. sed. D

295

Quod omnes episcopi¹ possint appellare Romanam sedem² in necessitatibus³. Ex decretis Calixti pape, Stephano Africe missis⁴

Quam⁵ omnes appellare si necesse fuerit, et eius fulciri auxilio oportet. Nam ut nostis sinodum sine eius auctoritate fieri non est canonicum, nec episcopus nisi⁶ in legitima⁷ sinodo et suo tempore apostolica vocatione congregata definite dampnari potest, neque ulla unquam concilia rata leguntur, que non sunt fulta⁸ apostolica auctoritate.

BD 1.179]

¹ episc. CPHM; *om.* D

² app. Rom. sed. CPHM; Rom. sed. <app.> D

³ -atibus CPHM; -ate D

⁴ St. Afr. missis CRPBDM; ad Steph. ep. H

⁵ sedem *add.* C, Romanam *add.* L, *om.* PBDHM

⁶ nisi CPHM; non D

⁷ leg. CPBH; canonica DM; [legitima] *add.* M

⁸ sunt fulta CPBD; fulta fuerint M

1296

De induciis criminatorum episcoporum quales esse debeant². Ex epistola Felicis pape fratribus Egiptiorum³ missa, c. 15

De induciis vero episcoporum super quibus consuluistis, diversas a patribus regulas invenimus constitutas. Quidam enim ad repellenda imperitorum machinamenta, et suas preparandas responsiones, et testes confirmandos, et consilia episcoporum atque amicorum querenda, annum et sex menses mandaverunt concedi; quidam autem annum, in quo plurimi concordant. Minus vero quam sex menses non repperi, quia et laicis hec indulta sunt, quanto magis Domini sacerdotibus.⁴ Nam et a nostris antecessoribus atque reliquis sanctis patribus, multotiens inhibitum est ne quis Domini sacerdotes detractionibus, non ex radice caritatis prolati, vexet. Quiescite, inquiunt, et nolite persecuti eos qui Deo perfecte ministrant, quorum orationibus et terrena bella sedantur, et recendentium a Deo angelorum pelluntur incursum, quiique omnes demones corruptores⁵ precum assiduitate, confundunt. Inducie namque non sub⁶ angusto tempore, sed sub longo⁷ spatio concedende sunt, ut accusati se preparare et universos⁸ communicatores in provinciis positos convenire, et testes preparare atque contra insidiatores se pleniter⁹ armare¹⁰ valeant.¹¹ Iudices enim et accusatores tales esse debent, qui omni careant suspicione, et ex caritatis radice suam desiderent promere sententiam.

(*Felix, ep. 2, 1, c. 20*) BD 1.180] IP 4.102 from Inducie namque -pleniter armare (3, q. 3, c. *De induciis.*)

¹ H lacks section in middle Nam et a nostris antecessoribus – assiduitate confundunt

² *no rubr.* H

³ Egiptiorum CPD; per Aegyptum M

⁴ H replaces Nam et a nostris antecessoribus – assiduitate confundunt with Item

⁵ [al. qui corrupti sunt] *add.* Fr

⁶ sub CPHM; sunt D

⁷ longo CPM; longinquo D

⁸ et univ. CP; univ. D; universosque M

⁹ se plen. CPM; plen. se D

¹⁰ corr. fr. amare P

¹¹ valeant CPDH; possint M. (ib. c. 21.) *add.* Fr

297

*De episcopo Centuriensi¹ qui causam suam in sinodo agere renuerat². Ex concilio Africe,
cap. 54³*

De Quodvultdeo etiam Centuriensi, quoniam adversarius illius cum se petisset introduci ad concilium nostrum, interrogatus utrum cum eo vellet apud episcopos experiri, primo promiserat et alia die respondit hoc sibi non placere, atque discessit, placuit omnibus episcopis ut nullus eidem Quodvultdeo communicet, donec causa eius qualem potuerit terminum sumat. Nam adimi ei episcopatus antequam cause eius exitus appareret, nulli Christiano videri iure potuit.

(sub Celestino et Bonifacio) BD 1.181]

¹ -ensi C; P??; -ense D

² De episcopo - renuerat CPD; Quid agendum sit de episcopo qui causam suam in synodo agere renuerit M

³ 54 CPM; 57 D

298

Iudicium episcopi qui pro crimine eiectus¹ ab officio, postea episcopium more predonis invasit². Ex registro Gregorii ad Iohannem episcopum prime Iustiniane

Quando mala que penitentie fletu purganda sunt, augentur excessibus, ita maior est delinquentibus adhibenda correptio, ut et ipsi facinus suum pena saltem vindicante cognoscant, et alias ab illicitis ecclesiastice tuitionis timor inhibeat. Dilectissimus itaque lator presentium Nemesion ad nos veniens, indicavit sicut et gestorum exemplaria, que hec detulit, continebant Paulum Doctavene³ civitatis episcopum inter alia mala, in corporali crimine⁴ lapsum, a suis fuisse clericis accusatum, atque habita cognitione, ita quod sine dolore dicere non possumus claruisse, atque insuper postquam convictus est, etiam libellum illum in quo ea, de quibus accusatus fuerat, vera esse confessus est obtulisse. Qua de re sententia illum episcopali depositum, et se eius loco cum fraternitatis vestre consensu esse episcopum iudicavimus ordinatum. Sed nunc eumdem Paulum cum auxilio secularium iudicum venientem episcopum more predonis ingressum, ablatisque violenter rebus ecclesie ab eo se projectum, et ad summam iniuriam, ac necem pene perductum cognovimus. Et quoniam tante nequitie pravitas, nec dissimulanda, nec leviter arguenda est, fraternitas vestra hec omnia diligenter curet addicere. Et si ita se ut docti sumus veritas habet, predictum Paulum districta faciat excusatione⁵ compelli, ut quodcumque abstulit omni morali⁶ excusatione⁷ cessante restituat. Si vero nihil ecclesie, sed proprium se dixerit abstulisse, quamvis grave et iniquum fuit, ut non a vobis, vel a metropolitano eius hoc petierit, sed ausu temerario manu presumeret agere, verumtamen si quid proprium tulit, sub fraternitatis vestre debet examinatione constare, si verum est.

¹ eiectus CP; eiectus est D; depositus M

² -asit CPD; -adit M

³ Doctavene CP; Doctavene D; Declanenae [Deaclinae, alias doclevenae] M

⁴ [corporale crimen] add. M

⁵ excusatione CPD; executione [excusatione] M

⁶ morali CPVBM; mora vel Fr

⁷ ione compelli ut quodcumque – excusati in mg. P

Sed et illud diligenter querendum est, si quid male de rebus dilapidavit ecclesie, ut ex eo quod nunc abstulit, hoc reformare, ac satisfacere modis omnibus compellatur. Si autem differre temptaverit, quounque omne quod dilapidavit, vel de substantia tulit ecclesie, restituat, in monasterium mittendus est, ut saltem coactus reddat quod male auferre non timuit. Quod si forte quod non credimus post depositionem suam inverecunda⁸ ac insana mente persona⁹ aliquid de episcopatu loqui, atque rursum ad hoc qualibet aspirare¹⁰ presumptione temptaverit¹¹, fraternitatis vestre se contra improbitatem ipsius omnimodo vigor accendat, atque Dominici corporis et sanguinis communione privatum in monasterium cum usque ad diem obitus sui, ad agendam penitentiam, curet retrudendum, quatenus perpetrati sceleris maculas dignis discat fletibus emendare, quas magis ad interitum anime sue nequiter augere desiderat. Supra scriptus autem dilectissimus frater noster Nemesion in suo loco et episcopatus officio procul dubio reformetur, et ne denuo hac de re inquietudinem ac molestiam patiatur, sollicitos vos esse necesse est, quia hoc non solum ad huius munitionem, verum ad aliorum constat emendationem proficere, ut pravorum hominum presumptio nil de cetero contra sacrorum canonum statuta vel ecclesiasticam disciplinam, ullo¹² modo audeat attemptare¹³.

(lib. X registr., ep. 33) BD 1.182] (2, q. 7, cap. Lator.)

⁸ -cunda PBDM; -cia C; [inverecunde ac mente perversa] add. M²

⁹ persona CPBD; om. M

¹⁰ qualibet asp. C²P²?B; quaslibet asp. personas D

¹¹ qualibet - temptaverit CPD; per quaslibet personas aspirare praesumptive tentaverit M, [qualibet aspirare praesumptione tentaverit, etc.] add. M²

¹² ullo CPD; nullo M

¹³ attemptare CP²D; attentare BM

299

Cur sancti apostoli eorumque successores voluerint difficilem esse¹ accusationem sacerdotum². Ex decretis Fabiani pape orientalibus episcopis³ missis, cap. 19⁴

Talia cogitantes⁵ sancti apostoli eorumque successores Spiritu Dei repleti, homines malos previdentes, et simplices considerantes, difficile aut nunquam voluerunt esse accusationem sacerdotum, ne a malis potuissent averti, aut submoveri, quia si hoc facile concederetur, secularibus et malis hominibus, aut nullus aut vix perpauci remanerent, quoniam semper fuit, et est, et (quod peius est) nimis viget, ut mali bonos persequantur, et carnales spirituales infestent. Idcirco, ut predictum est, statuerunt ne accusarentur, aut si aliter fieri non posset, perdifficilis fieret eorum accusatio, et a quibus, ut predictum est, non presumeretur, neque a propriis sedibus aut ecclesiis⁶ eiicerentur.

(ep. 2, c. 2) BD 1.183]

¹ vol. diff. esse CPD; diff. esse vol. M

² sacerdotum CPD; episcoporum [sacerdotum] M

³ or. episcopis CPD; om. H; or. fratribus M

⁴ 19 CRPBDM; 18 H

⁵ Tal. cog. om. H

⁶ episcopi add. Fr

300

Si episcopus expulsus¹ ausus fuerit² ingredi civitatem. Ex epistola Bonifacii pape ad episcopos Gallie

Si episcopus expulsus ausus fuerit ingredi civitatem qua repulsus³ est, vel exire de loco in quo degere iussus est, iubemus eum in monasterium in alia provincia constitutum tradi, ut qui in sacerdotio peccavit, degens in monasterio⁴ corrigatur.

(*l. in decretis, c. 6*) BD 1.184]

¹ Si ep. expulsus CPDH; De episcopo expulso si M

² fuerit CDHM; fueri P

³ rep- CPDM; exp- Fr

⁴ deg. in mon. CPHM; in mon. deg. D

301

De¹ episcopis, qui se viventibus successores eligere desiderant. Ex concilio Antiocheno, cap. 23²

Episcopo non licere pro se alterum³ successorem sibi constituere, licet ad exitum vite perveniat. Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum esse huiusmodi constitutum. Servetur autem ius ecclesiasticum, id continens oportere non aliter fieri, nisi cum sinodo et iudicio episcoporum, qui post obitum quiescentis potestatem habent cum qui dignus extiterit, promovere⁴.

(*sub Iulio*) BD 1.185] (8, q. 1, c. Episcopo non licere.)

¹ De CPDM; Ut Fr

² 23 CPM; 33 D

³ pro se alt. CPD; per se M

⁴ -ere CPM; -eri D

302

Ut episcopo vivente nullus superordinetur. Ex concilio Arvernensi, cap. 13¹

Ut nullus vivente episcopo alias superponatur, aut superordinetur² episcopus, nisi forsitan in eius loco, quem capitalis culpa deiecerit.

(*in fragmentis conc. Arver. II, sub Vigilio, capitulo 2*) BD 1.186]

¹ 13 CBDHM; 12 P??

² superord- CPM; ord- D

303

Quod non liceat episcopo successorem eligere. Ex concilio Spalensi, cap. 9

Episcopo non liceat¹ ante finem vite alium in loco suo constituere successorem. Si quis autem usurpare temptaverit, constitutio illa irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet, nisi cum consilio et iudicio episcoporum, qui post exitum predecessoris potestatem habent dignum eligere.

(*Spal. I, in fragmentis, c. 8*) BD 1.187]

¹ liceat CPBDH; licet M

303A (D)

Ut nullus accusati sedem usurpet episcopi. Ex concilio Sardicensi, cap. 4

Gaudentius episcopus dixit, Cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum iudicio episcoporum qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter episcopus in eius cathedra post appellationem eiusdem qui videtur esse depositus omnino non ordinetur, nisi causa illa fuerit in iudicio episcopi Romani determinata.

BD 1.199] cf below 5.313A, 362

304

Quod nusquam canones precipiant¹ ut pro egritudine episcopi² alius succedat, et si ipse pro sua molestia petierit, qualiter fieri possit³. Ex registro Gregorii pape⁴ ad Anatolium Constantinopolitanum diaconum

Scripsit mihi dilectio tua, reverendissimo⁵ fratri meo Iohanni prime Iustiniane episcopo pro egritudine capitis quam patitur, episcopum precipere succedi, ne fortasse dum episcopi iura eadem civitas non habeat, quod absit! ab hoste depereat. Hec quidem canones nusquam precipiunt, ut pro egritudine episcopi episcopus succedat et omnino iniustum est ut, si molestia corporis irruit, honore suo privetur egrotus. Sed suggerendum est ut, si⁶ quis in regimine egrotat, dispensator illi talis requiratur qui possit eius curam agere omnem, et locum illius in regimine ecclesie ipso non disposito conservare, ut neque Deus omnipotens offendatur, neque civitas neglecta esse inveniatur.

(lib. IX Regist., epist. 41) BD 1.188] (7, q. 1, c. Scripsit mihi.)

¹ Quod - precipiant CPDH; om. M

² nullus add. M

³ et si - possit CPDH; om. M

⁴ pape CPHM; om. D

⁵ [piissimum dominum nostrum reverendissimo, etc.] add. M²

⁶ [is qui est] add. M

305

De Ariminensi episcopo dolore capitatis laborante et in eius loco¹ altero subrogato². Ex registro Gregorii pape³, cap. 239⁴

Qualiter ordinati a nobis sacerdotis corporis⁵ quia⁶ notum est impediente molestia, Ariminensis ecclesia pastorali hactenus ac sacerdotali sit regimine destituta, dudum fraternitas vestra cognovit. Quem dudum habitatorem loci illius permoti preorbus, sepius hortati sumus, ut si de eadem capitatis, qua detinebatur, molestia melioratum se esse sentiret, ad suam, auxiliante Deo, reverteretur ecclesiam. Qui datis induciis in hoc

¹ eius loco CPB; loco eius D

² De Arim. - subrog. CPBD; Ut episcopo assidua infirmitate capitatis laborante, et diu gravato alter subrogetur M

³ pape CP; om. M

⁴ 239 CPBM; cap. 39 D; [338] add. M; 305 Fr

⁵ sacerdotis corporis (corp. add. in mg. P)CPBD; sacerdotibus corporali M

⁶ corporis quia ss V

quadriennio expectatur. Quem dum vos clerici vel cives illic venientes, nos quoque precibus arguentes⁷, instantius hortaremur ut, si valeret, cum eis auxiliante Domino, remearet, datis scriptis nos supplicatione petiti ut, quia ad eiusdem ecclesie regimen vel susceptum officium pro eadem qua detinetur molestia assurgere nullatenus possit, ecclesie ipsi ordinare deberemus episcopum. Unde quia cunctarum ecclesiarum iniuncta nos sollicitudinis cura constringit, ne diutius gregi fidelium desit custodia pastoralis, illorum precibus, et huius ex sue impossibilitatis renuntiatione compulsi, iussum est a nobis eidem Ariminensi ecclesie debere episcopum ordinari, et datis ex more preceptis clerum plebemque eiusdem ecclesie non destitimus adn onere, quatenus ad eligendum sibi antistitem concordi provisione concurrant. Hortamur ergo ut fraternitas vestra eum quem in uno consensu omnes elegerint, sicut et ipsi a nobis poposcisse noscuntur, ad se faciat evocari. Quem cauta ex omnibus examinatione discutite, et si ea in eo que in textu eptatichi morte multata sunt, minime⁸ fuerint Domino opitulante reperta, atque fidelium personarum relatione, eius quoque vobis vita placuerit, ad nos eum cum decreta pagina vestra⁹, addita quoque testificationis epistola, destinate, quatenus eiusdem a nobis ecclesie, disponente Domino consecretur antistes.

(l. VII, indict. 2, c. 50) BD 1.189](7, q. 1, c. Qualiter ordinati.)

⁷ [urgentes] add. M

⁸ [heptateuchi continentur, minime, etc.] add. M

⁹ [decreti vestri pagina] add. M

306

*De episcopo qui per¹ infirmitatem² in hebetudinem mentis inciderit. Ex concilio Arausico,
c. 2*

Et³ si quis episcopus in⁴ infirmitatem aut aliquam hebetudinem sensus inciderit, aut officium oris amiserit, ea que episcopis operari conveniunt, presbiterum agere non permittat, sed episcopum qui vicinus est vocet, cui que in ecclesia agenda fuerint, imponat.

BD 1.190]

¹ per P²LM; om. CPBD; in C²

² -atem C²PBM; -ate D

³ Et CPB; Ut DLM

⁴ in CPBM; om. D

¹307

²*De episcopo qui propter dolorem capitis sepe in³ amentiam devenerat⁴. Ex registro Gregorii⁵ ad Anterum⁶ episcopum*

Quamvis triste nobis sit valde⁷ quod loquimur, atque fraterna nos compassio potius arguat⁸, quam aliquid de auditis definire permittat, suscepti tamen sollicitudo regiminis cor nostrum instanti pulsat aculeo, magna nos ecclesiis cura prospicere, et ne qua earum⁹ possit utilitas deperire, quid fieri debeat, Deo auctore disponere. Pervenit ergo ad nos, quibusdam referentibus, quemdam episcopum ita passionem capitis incurrisse ut quod mente alienata agero soleat, gemitus et fletus audire sit. Ne ergo languente pastore, grex (quod absit!) insidiatoris laniandus dentibus exponatur, vel ecclesie ipsius utilitates depereant, cauta nos necesse est provisione tractare. Et ideo quia viventem episcopum ab officio suo necessitas infirmitatis, non crimen abducit, alium loco eius nisi¹⁰ recusante eo nulla sinit ratio ordinari. Sed si intervalla egritudinis habere est solitus, ipse data petitione, non se ulterius ad hoc ministerium intellectum habere, nec ad alia officia subvertente infirmitate, posse fateatur assurgere, alium suo loco expetat ordinandum. Quo facto omnium solemnitate electione alter qui dignus fuerit, episcopus ordinetur, sic tamen ut quoisque eumdem episcopum in hoc seculo vita detinuerit, sumptus ei debiti de eadem ecclesia ministrentur. Enimvero si nullo tempore ad sane mentis reddit officium, persona fidelis ac vite probabilis est eligenda, que ad regimen ecclesie idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, inquietos sub discipline vinculo restringere, ecclesiasticarum rerum curam gerere, et maturum atque efficacem se in omnibus exhibere; qui etiam episcopo, qui nunc egrotat, superstes, loco eius debeat consecrari.

(lib. II Regist., ep. 7) BD 1.191] (7, q. 1, c. Quamvis triste.)

¹ H omits Quamvis triste nobis – Deo auctore disponere

² Item add. M

³ in CPD; om. M

⁴ devenerat CPH; deveniat D; incurrit quod alter ei subrogandus et ipse de rebus Ecclesiae sit procurandus add. M

⁵ Gregorii CPBDM; eiusdem H

⁶ Anterum CPD; Antherium H; Eleuterium M; [Etherium] add. Fr

⁷ triste nobis sit valde CPB; nobis triste valde sit D; triste sit nobis valde M

⁸ [aggravat] add. M

⁹ ne qua eorum in mg. M

¹⁰ [deest nisi in origin.] add. Fr

308

Ut sacerdotes Domini, sicut vulgus facere solet, iurare non presumant¹ vel compellantur². Ex decretis Cornelii pape

Sacramentum autem hactenus³ ab episcopis et reliquis ordinibus exigi, nisi pro recta fide, minime cognovimus, nec sponte eos iurasse reperimus. Summopere ergo sanctus Iacobus apostolus prohibens sacramentum, loquitur dicens, Ante omnia, fratres

¹ ant PDLM; -at CB

² sicut - vel (nec M) comp. CPDM; non presumant iurare vel compellantur, sicut vulgus facere solet R; sicut - presumant BH

³ autem hact. RPBDLH; hact. autem C; hact. M

mei, nolite iurare neque per celum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester, Est, est, Non, non, ut sub iudicium non decidatis⁴. (*epist. 2) BD 1.193] (2, q. 4, c. Sacramentum.)*

⁴ sub iud. non dec. C²RPB; non sub iud. non dec. C; non sub iud. dec. DM

309

De episcopo sinistro rumore asperso¹ per sacramentum autem et² purgato et absoluto. Ex registro Gregorii pape ad Iustum imperatorem³

Habet⁴ proprium antiqui hostis invidia, ut quos in pravorum actuum perpetrationem⁵ sibi resistentes⁶ decipere non valet, opinionem eorum falsa ad presens⁷ simulando, dilaceret. Quoniam igitur quedam contra sacerdotale propositum de Leone fratre et coepiscopo nostro sinister rumor asperserat, utrum vera essent districta diutius fecimus inquisitione⁸ perquiri, et nullam in eo de his que fuerant dicta culpam⁹ invenimus. Sed ne quid¹⁰ videretur omissum nostro potuisse¹¹ cordi dubium remanere, ad beati Petri sacratissimum corpus districta eum ex abundanti fecimus sacramenta prebere. Quibus prestis magna sumus exultatione gavisi, quod huiuscmodi innocentia¹² eius evidenter enituit¹³. Pro qua re gloria vestra predictum virum cum omni¹⁴ caritate suscipiat, et reverentiam ei qualem sacerdotem¹⁵ decet¹⁶, exhibeat, nec¹⁷ ulla remaneat¹⁸ de his que iam sunt purgata dubietas. Et¹⁹ ita suprascripto vos episcopo devotissime oportet in omnibus adherere, ut congrue decenterque Deum in eius persona videamini cuius minister est honorare²⁰.

(lib. II, indict. X, ep. 23, 2) BD 1.194] IP 5.5 (Q. 5, c. Habet hoc)

¹ corr. fr. aspero C

² et CPH; om. DM

³ Iust. imp. CPHM; Anterium episcopum D. (presbyterum habet Gregorius) add. M; [praetorem apud Gratianum] add. Fr

⁴ hoc add. M, om. CPD

⁵ -nem CPD; -ne M

⁶ [Deo sibi resistente] add. Fr

⁷ opinione add. D, om. CPM

⁸ fec. inq. CPM; inq. fec. D

⁹ in mg. C

¹⁰ quid CPM; quidem D

¹¹ [quod nostro potuisset] add. M²

¹² [huiusmodi experimento innocentia, etc.] add. M²

¹³ corr. fr. inn- D

¹⁴ pred. virum cum omni CPM; eundem virum predictum cum D

¹⁵ -otem CPD; -oti M

¹⁶ decet CPM; debeat D

¹⁷ nec CP; ne DM

¹⁸ [ne qua in cordibus remaneat] add. M²

¹⁹ Et CPD; Sed M

²⁰ vid. cuius min. est hon. CPHD; cuius min. est vid. hon. M

¹310

Correptio episcopi qui concubinam habuit². Ex registro eiusdem³ ad Andream episcopum Tarentinum⁴

Tribunal eterni iudicis securus aspicet, quisquis reatus sui conscientis, digna eum modo penitentia placare contendit. Habuisse te siquidem concubinam manifesta veritate comperimus, de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tue conscientie eligimus committendum. Qua de re, si in sacro ordine constitutus, eius te permistione recolis esse maculatum, sacerdotii honore deposito ad administrandum nullo modo presumas accedere, sciturus in anime tue periculo te ministrare, et Deo nostro te sine dubio reddere rationem, si huiusmodi sceleris conscientis, in eo quo es ordine celans veritatem, permanere volueris. Unde iterum adhortamur, ut si te deceptum hostis antiqui calliditate cognoscis, competenti eum dum licet penitentia superare festines, ne cum eo particeps (quod non optamus) in die iudicii deputeris. Si vero huius reatus tibi conscientis non es, in eo te necesse est quo es, ordine permanere. Preterea quoniam mulierem de matriculis contra ordinem sacerdotii cedi crudeliter fustibus deputasti, quam licet post octo menses exinde minime arbitremur fuisse defunctam, tamen quia ordinis tui habere noluisti respectum, propterea duobus te mensibus ab administratione missarum statuimus abstinere, in quibus ab officio te suspensum flere convenit, quod fecisti. Nam valde dignum est ut, postquam te ad vite istius tranquillam rectitudinem laudabilium sacerdotum exempla non provocant, saltem correctionis medicina compellat.

(lib. II, Regist., indict. II epist. 44) BD 1.195] cf below 6. 344A (D 33 c 7) for part

¹ H lacks first sentence to contendit.

² -uit CPH; -uerit DM

³ eiusdem CP; Gregorii eiusdem D; Gregorii M

⁴ ep. Tar. CPM; Tar. ep. D

311

De episcopo per sacramenta purgato et absoluto. Ex registro¹ ad Brunichildem reginam Francorum

Mennam vero reverendissimum fratrem coepiscopumque nostrum, postquam ea que de eo dicta fuerant requirentes, in nullo invenimus² esse culpabilem, qui insuper ad sacratissimum corpus beati Petri apostoli sub iureiurando satisfaciens, ab his que obiecta eius opinioni fuerant se monstravit alienum; reverti illum purgatum absolutumque permisimus. Quia sicut dignum erat ut si in aliquo reus existeret, culpam in eo canonice puniremus, ita dignum non fuit, ut eum adiuvante innocentia diutius retinere vel affligere in aliquo deberemus.

(lib. II Regist., ep. 8) BD 1.196] IP 5.6 (2, q. 5, c. Mennam.)

¹ Gregorii add. M

² eum add. M, om. CPD

312

Qualiter senex episcopus corripiendus sit, et quomodo mali eius consiliarii excommunicandi sunt¹. Ex eodem registro

Predicator omnipotentis Domini² Paulus apostolus dicit³, Seniorem ne increpaveris. Sed hec eius regula tunc in eo servanda est, cum culpa senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda iuniorum. Ubi autem senior iuvenibus exemplum ad interitum prebet, ibi districta increpatione feriendus est. Nam scriptum est, Laqueus iuvenum omnes vos. Et rursum propheta dicit, Peccator centum annorum maledictus est. Tanta autem nequitia ad aures meas de tua senectute pervenit, ut eam nisi adhuc humanitus pensaremus, fixa iam maledictione feriremus. Dictum quippe mihi est, quod Dominico die priusquam missarum solemnia celebrare, ad exarandam messem latoris presentium perrexi, et post exarationem eius missarum solemnia celebrasti; et post missarum solemnia etiam terminos possessionis illius eradicare minime timuisti. Quod factum que pena debuit insequi, omnes qui audiunt sciunt. Dubii autem de tanta hac perversitate fueramus, sed filius noster Ciriacus abbas a nobis requisitus, dum esset coralis, id est regionarius, ita se cognovisse perhibuit. Et quia adhuc canis tuis parcimus, hortamur aliquando, resipisce senex, atque a tanta levitate morum et operum perversitate compescere. Quanto enim morti vicinior efficeris, tanto fieri sollicitior atque timidior debes. Et quidem pene sententia in te fuerat iaculanda, sed quia simplicitatem tuam cum senectute novimus, interim tacemus. Eos vero quorum consiliis hec egisti, in duabus mensibus excommunicatos esse decernimus, ita ut si quid eis intra duorum mensium spatium humanitus evenerit, benedictione viatici non priventur. Deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe. Te quoque sollicite custodi, ne si eis in malo discipulus fueris, quibus magister in bono esse debuisti, nec simplicitati tue nec ulterius⁴ senectuti parcamus.

ad Ianuarium episcopum Caralitanum (lib. VII Regist., indict. II, epist. I) BD 1.197]

¹ quomodo - sunt CPD; mali cons. eius excomm. M

² Domini CP; Dei DM

³ dicit CPD2M; ait D

⁴ nec. ult. CPDM; ult. nec. Fr

313

De purgatione Leonis pape

Auditum est, fratres carissimi, et divulgatum est¹ per multa loca qualiter homines mali adversus me² insurrexerunt³, et debilitare⁴ voluerunt, et miserunt⁵ super me gravia crimina, propter quam causam iste clementissimus ac serenissimus dominus rex Carolus una cum sacerdotibus et optimatibus suis istam pervenit ad⁶ urbem. Quam ob rem ego Leo⁷ pontifex sancte Romane ecclesie a nemine iudicatus, neque coactus, sed spontanea